Комитет администрации Третьяковского района по образованию

П Р И К А З

09.01.2020г.                            с. Староалейское                                               № 2
О проведении районного
конкурса чтецов «Живая классика»

         В соответствии с планом работы комитета по образованию, в целях расширения читательского кругозора детей
п р и к а з ы в а ю:
	1. Провести с  января по март 2020г. районный конкурс юных чтецов «Живая классика».
2. Утвердить:
2.1. Положение о районном конкурсе (приложение 1).
2.2. Состав жюри конкурса (приложение 2).
3. Ответственность за проведение конкурса возложить на Шишкину С.С., главного специалиста комитета по образованию.

Председатель комитета по образованию                                              М.Г.Рыжкова

	[bookmark: _GoBack]Согласовано:
Директор МБУК «Многофункциональный культурный центр» Третьяковского района

__________ Н.Э. Безбородова
 «09» января 2020г.

	Утверждаю:
Председатель комитета администрации Третьяковского района
по образованию

_________ М.Г. Рыжкова
«09» января 2020г.

Положение о районном конкурсе юных чтецов
«Живая классика»

1. Общие положения
	1.1. Районный конкурс чтецов «Живая классика» (в дальнейшем Конкурс) проходит в рамках Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика». Конкурс проводится комитетом администрации Третьяковского района по образованию совместно с «Модельной детской библиотекой»МБУК «Многофункциональный культурный центр». Конкурс — соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать вслух на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.

2. Участие в Конкурсе
	2.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся 5-11 классов учреждений общего и дополнительного образования не старше 17 лет на момент проведения конкурса.  Победители районного конкурса юных чтецов принимают участие в региональном этапе Всероссийского конкурса.
	2.2. Участие в Конкурсе является бесплатным.

3. Цели и задачи Конкурса
3.1.Целью конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.
3.2. Для реализации этой цели конкурс решает следующие задачи:
· развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на основе глубокого осмысления текста;
· образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей через знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI вв.,
· с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и региональной литературой;
· социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих детей;
· инфраструктурные, в том числе знакомство школьников с возможностями современных библиотек, создание сетевой среды, пропагандирующей чтение как ценность.

4. Организация и проведение Конкурса
	4.1.  Конкурс проводится в несколько туров: классный тур (место проведения – школы), школьный тур (место проведения — школы); районный тур (место проведения — «Модельная детская библиотека»МБУК «Многофункциональный культурный центр» Третьяковского района.
	4.2. Конкурс проводится для всех желающих учащихся 5-11 классов без предварительного отбора. Отказ школьнику в участии в классном этапе Конкурса, а также принудительное привлечение школьника к участию в Конкурсе не допускаются.
	4.3. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из своих любимых прозаических произведений любых российских или зарубежных авторов XVIII-XXI века.
4.4.В первом – классном – туре конкурса допускается выразительное чтение выбранного текста по книге или иному источнику. В следующих турах конкурсанты читают текст на память.
4.5. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.
4.6. Максимальная продолжительность выступления каждого участника —5 минут.Рекомендованная продолжительность 3-4 минуты. При превышении регламента члены жюри имеют право прервать выступление участника.
4.7. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не является преимуществом и не дает дополнительных баллов.
4.8. Участник Конкурса имеет право выступать в классных, школьных, районных и региональных турах Конкурса как с одним и тем же произведением, так и с разными. Исключением являются выступления в финале и суперфинале, где участник не имеет права менять произведение перед выступлением.

5. Правила подачи заявок и предоставления отчетной информации
	5.1. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация участника на официальном сайте конкурса www.youngreaders.ru . Заявки на участие в конкурсе подаются только через официальный сайт Конкурса www.youngreaders.ru. Участник конкурса может зарегистрироваться только от одного учреждения (школа/учреждение дополнительного образования).
5.2. Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкурсе не допускаются.
5.3. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и законный представитель участника (родители, усыновители, опекуны и попечители, представители таких учреждений, как детский дом, дом для инвалидов, представители органов опеки и попечительства).
5.4. Для получения оперативной информации о ходе Конкурса участникам рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе Конкурса: http://vk.com/young_readers
5.5. Регистрацию на сайте должны пройти как участники, так и ответственные за его проведение в каждом из туров – в классе, школе/учреждении дополнительного образования, районе и регионе.

6. Регламент проведения этапов конкурса
6.1.Первый тур (классный) проводится среди участников одного класса.
6.1.1 Организатором классного тура может выступить учитель русского языка и литературы, классный руководитель, педагог дополнительного образования.
6.1.2. На классном этапе организатор предлагает каждому из учеников самостоятельно выбрать книгу, которая произвела самое сильное впечатление (критерии выбора – интерес к проблематике, яркое впечатление, близкие мысли и переживания автора и героев). Выбранные участниками книги не должны повторяться.
6.1.3. В течение месяца учитель может предлагать детям обменяться книгами, изменить первоначально выбранное произведение. Затем организатор проводит обсуждение и выясняет, какие книги и почему выбрали ученики. Этот этап важен как возможность вовлечь в дискуссию о литературе и чтении не читающих детей. Желающие могут посоревноваться в чтении отрывков из своих любимых книг (на классном этапе можно читать как по книге, так и на память).
6.1.4. Организатор классного тура должен оповестить будущих участников о необходимости зарегистрироваться на сайте www.youngreaders.ru.
6.1.5. Отчет о проведении классного тура Конкурса (имена победителей и названия произведений) должен быть размещен на странице класса на сайте www.youngreaders.ru. до 15.02.2020г.
6.1.6. Три победителя классного тура становятся участниками школьного тура.
6.2.Второй тур (школьный) проводится среди конкурсантов учреждений общего или дополнительного образования.
6.2.1. В этом туре конкурса принимают участие по три победителя от каждого класса.
6.2.2. Ответственным за проведение Конкурса в школе/учреждении дополнительного образования может быть директор, его заместитель, учитель, методист или библиотекарь. От одной школы/учреждения дополнительного образования может быть назначен только один ответственный за проведение Конкурса.
6.2.3. Участники школьного тура читают выбранный текст наизусть.
6.2.4. Три победителя школьного тура становятся участниками районного тура.
6.2.5. Отчет о проведении школьного тура Конкурса (имена победителей и названия произведений) должен быть размещен на странице школы на сайте www.youngreaders.ru до 28.02.2020г.  Размещение отчета является условием участия в районном туре Конкурса. Фотографии с конкурсного мероприятия размещаются на сайте по желанию ответственного за проведение школьного тура.
6.3. Ответственным за проведение третьего –районного / муниципального тура Конкурса выступает представитель библиотеки  и/или комитета по образованию.
6.3.1. Региональный куратор предоставляет в Оргкомитет списки библиотек, культурных центров и муниципальных учреждений дополнительного образования, участвующих в районном этапе Конкурса, а также контактную информацию координаторов районного этапа Конкурса (телефон и e-mail координатора). Списки мест проведения районных этапов Конкурса по каждому региону размещаются членами Оргкомитета на официальном сайте Конкурса www.youngreaders.ru.
6.3.2. Районный тур конкурса может проводиться как без учета возраста участников, так и по возрастным группам. Решение о выделении возрастных групп принимается организаторами районного тура.
6.3.3. Координатор районного тура Конкурса регистрируется на сайте www.youngreaders.ru. Координатор районного/муниципального этапа Конкурса может добавлять на страницу новости, фотографии, имена победителей, список участников Конкурса и названия выбранных участниками произведений.
6.3.4. Отчет о проведении районного этапа Конкурса (имена победителей, название произведений) должен быть размещен на странице библиотеки или культурного центра, а также на сайте www.youngreaders.ru. До 20.03.2019г. Размещение отчета является условием участия в региональном туре Конкурса. Фотографии размещаются на сайте по желанию ответственного за проведение районного тура.

7. Сроки и этапы проведения Конкурса
Классный тур – с 01 февраля по 15 февраля  2020 года
Школьный тур – с  15февраля по 28 февраля 2020года
 Районный тур —  с 01 марта по 20  марта 2020 года.

8. Оценка выступлений
8. Выступление участников оценивается по следующим критериям:
8.1. Выбор текста произведения
8.1.1. Произведение не входящее в список часто исполняемых, оценивается в 5 баллов.
8.1.2.Произведение, входящее в список часто исполняемых произведений, оценивается в 4 балла.Произведения, входящие в список часто исполняемых, представлены в Приложении 3.
8.1.3. Произведение, призывающее к жестокости, содержащие нецензурную лексику, оценивается в 0 баллов.
8.1.4. Соответствие произведения возрасту чтеца: соответствует возрасту – 1 балл, не соответствует возрасту – 0 баллов.
Максимальное количество баллов по критерию «Выбор текста произведения» – 6 баллов.
8.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателей:
8.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее – оценивается по шкале от 0 до 5-ти баллов.
8.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить задуматься, смеяться, сопереживать – оценивается по шкале от 0 до 5-ти баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов.
8.3. Грамотная речь.
Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя произведения). Оценивается от 0 до 5-ти баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.
8.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз.
Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с фонетическими нормами языка. Оценивается от 0 до 5-ти баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.
8.5. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 26 баллов.

9. Награждение
	9.1. Решение о делении участников на возрастные группы школа принимает по собственному усмотрению.
	9.2. Победителями классного тура Конкурса считаются три участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель классного тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика». Победители школьного тура становятся участниками школьного тура конкурса.
9.3.Победителями школьного этапа Конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя школьного этапа Всероссийского Конкурса чтецов «Живая классика» (образец диплома размещен на сайте). Победители школьного этапа становятся участниками районного тура Конкурса.
	9.4. Победителями районного этапа Конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя районного этапа Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая классика»(образец диплома размещен на сайте).  Победители районного этапа становятся участниками регионального этапа Конкурса.

Приложение 2
Состав
жюри по подведению итогов районного конкурса чтецов «Живая классика»

	Председатель

	1.
	Рыжкова Марина Геннадьевна
	председатель комитета по образованию

	Заместитель председателя

	2.
	Безбородова Надежда Эдуардовна
	Директор МБУК «Многофункциональный культурный центр» Третьяковского района

	Члены жюри:

	3.
	Южанина Галина Александровна
	Заведующий отделом по работе с детьми  «Модельная детская библиотека» МБУК «Многофункциональный культурный центр»

	4.
	Лютц Татьяна Владимировна
	Учитель русского языка и литературы МКОУ «Староалейская СОШ №2» (по согласованию)

	5.
	Никитина Светлана Николаевна
	Заведующий библиотечной деятельностью «Староалейская центральная библиотека» МБУК «Многофункциональный культурный центр»

Приложение 3
[image: ]
[image: ]
image2.png
Kapavoun H. e T
epmionrron M. «T'epoi vauiero pesicuins

‘Mapicen K. «Mosionor wisodpentea o soilie

Hocon H. Garelians, OKiesas wnanay, «desvina saan,
Oceena B. Lk, adiar

Ocxponeiuit A, poa, dBecnpimD
Terpocan T. Gancicw

Tunonaposa H. «Commenes, «O Hex AyMaet Mo% 1071080, Beceruil 10K, (CeTBepeTon
e napens, a 301010

Tieaxon C. K kymsnss nocrsnsana, «powsa woiw,
Tonosapento E. lerona

Tocrunon B. Kertix s 3 by

Tpueranscun A. «otorpauun

Thyunsun A. «J1yGposcislts, dameranexas a0k, dloneeri Beakoniay, THKORS 1

Pyecckcue wapoaubie exasmu: «Ciupka-Bypay, «Cecrpua Anenyuusa 1 Gparen Hasayuict,
da-uapens 1 cepult 80>

Toacroit 1. cBofiua 1 ipy
Typresen 1. «Onts 1 A€y, «Acky, «Guniesh ox0THE

Toddpu H. Kot 1 moporinky, «rcavieits, JleNoneeias enuiay, (Kateixay,
Concranan, (PackauAcs cy150

Venencxuit 3. «Kposonun ews  er0 apyiie»
apekan L. Ganics Mateitkoll P

Hexon A, Kauranay, «Chieprs oK, (Paniay, (TOICTH 1 ToNKIy, (310
Mk, (Halikay, o pavins, Jlava ¢ coBaKoly, (etones b yriape

Iloaoxon M. (T Jlowy, «Cy1sa senoneicy, cHaxareon

Stkonaen 10, Tonene wa puokieey, <HEpa b KpaCammLy, «Cepte sexu, oJlenowcn ¢
Bacutsencroro octpora

image1.png
Tpusoseenie 3

CINCOK YACTO HCTIOTHSAEMBIX TPOM3BEAEHIT
1B pasekax Kowkypea sty sreiton Kbt KIACCHKI, YaCTHIKAN IDS/ATACTES IpOMTATS Ha
PYCCKOM MK OTPHBOK 1) BHOPANHOTO N IPOSIIECKOTO HPOIIBEIEIS.

B JGHHOM CIHEKE HpeCTANTEH QBTOPS! i IPOMSHEAEHIS, KOTOPHLE OLCHIBAIOTEA KIOpH
84 Gaana,

upyBennan mereparype
Aunepeen T X.

B P. alixa o uniern Jbxonaras Tussrcroin,
Tuwarpen A lean s 5106

O. Tenpu Jlapis noaxaon

Cenr-Dxmonepu A. ne Marensia np>
Toen M. lpucnoternia Toa Cofiepar

Adirvaton 1. Marepiicxoe oz, Liaxa
Anexewenn C. dllitkonsie Marsi

Bacuanen B. A sopu stece e

Tanaro B. Gepiaion, clTucisio Boryy, (Matensicts

Toroan H. «Beepa wa xyrope 6 [lusantsiy, «Tapac BynsGa, cllerepbypresie noecriv,
Gunncks cymacuenueroy, MEprasie Ay, PeBiop

Tounapon H. «OG0mom
Topusuit M. «Crapyxa Haepritien

Topun T. e

[T —

T N ——

Jparymeuit B. (Talfioe cranommes amny, (I iamiiie pesiy, «C1asa Haaia Ko1iomekoron,
dae 510 B, e 910 Cutxaon, (JlenOuKE A 1apes, JIpyT ACTETHY, BaK0TIOBIAS
Gk, ciypinalh b0y, (1410 HHETS HYBETH0 10NOPR, «Or KBl i cheruresy, cllowap
0 unrene, i TIomBr 80 112, Hinki-Gputky, (ko 0BaMNLS Bykoy, (JIpyr eTEToy,
By, «Eci G 4 Gt wpoces

Jpyssamna M. (0pockom:, <MOl HpusTess - cynepueits, (3BORMTe, b3 OOy, Jlexaperso
o koiposioly

Excuion B, onopi, wava, r0s0pits
Heaeumon B. yieion, B crapou Tankes
Suxpyroun B. Mareps Yeaonerceras

omenko M. cApucrosperay, Oens, Kutons